MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

MATERIAIS – PPGEMAT

EDITAL nº 01/2022-PPGEMAT/DPI/IFPA DE 20 DE JUNHO DE 2022

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PPGEMAT 2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA, através da comissão
organizadora do processo seletivo PPGEMAT 2022 torna público o resultado final do PROSEL.

Os(as) candidatos(as) com situação “Aprovado(a) e classificado(a)” estão convocados a efetuarem as
suas matrículas entre os dias 25 e 29 de agosto de 2022 (cronograma - errata nº 02) enviando os
documentos comprobatórios exigidos e o formulário de matrícula - publicado no site do PROSEL -
devidamente preenchido para o e-mail da coordenação do programa (ppgemat.belem@ifpa.edu.br).

ALESSANDRO DE CASTRO CORRÊA – 01 vaga ofertada + 01 vaga remanejada – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Paulo Sindney Martins Costa 7,16 Aprovado e classificado

2. Mario Pantoja Barreto Neto 6,54 Aprovado e classificado*

3. Fernanda de Cássia N. Ferreira 6,36 Aprovada

* Vaga remanejada pelo não preenchimento da vaga do professor Thiago Costa, conforme previsto no item 1.9 do edital.

BRUNO APOLO MIRANDA FIGUEIRA – 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Nayara Aparecida F. Couto 7,25 Aprovada e classificada

2. José Wilton Serrão Nascimento 5,56 Aprovado e classificado

JAIME HENRIQUE BARBOSA DA COSTA - 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Jaymes Eliezer A. dos Santos 7,98 Aprovado e classificado*

2. Juliana Socorro B. da Costa 7,30 Aprovada e classificada

3. Gabriela Costa Holanda 6,50 Aprovada

4. Maycon Ruan P. de Oliveira 6,04 Aprovado

5. Celestina Lima de R. Farias 5,38 Aprovada

6. Leonny Alves de Miranda 5,24 Aprovado

* Candidato autodeclarado negro com resultado “deferido” pela comissão de heteroidentificação.

MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

MATERIAIS – PPGEMAT

EDITAL nº 01/2022-PPGEMAT/DPI/IFPA DE 20 DE JUNHO DE 2022

JEAN DA SILVA RODRIGUES - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Silmara Mota Cardoso 8,02 Aprovada e classificada

LAÉRCIO GOUVEA GOMES - 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Kempes Francisco P, Magalhães 8,12 Aprovado e classificado

2. Hugo Rodolpho Silva Lopes 7,75 Aprovado e classificado

3. Alan Rodrigo Palheta Silva 6,83 Aprovado

4. Caroline Vieira Marçal 6,22 Aprovada

5. Fernando Henrique S, Moraes 5,98 Aprovado

6. Aldry Cardoso de Carvalho 5,72 Aprovada

7. Andrejev Pereira de Souza 5,36 Aprovado

LEYVISON RAFAEL VIEIRA DA CONCEIÇÃO - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Vicente da Silva Lima 6,36 Aprovado e classificado

2. Brunna Priscilla F, da Costa 5,67 Aprovada

3. Yago Kallil dos Santos Mocbel 5,24 Aprovado

OSCAR JESUS CHOQUE FERNANDEZ - 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Amadeu Almir Bogea Filho 8,58 Aprovado e classificado

2. Dayana Rosy Souza dos Santos 7,71 Aprovada e classificada

OTÁVIO FERNANDES LIMA DA ROCHA - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Mario Antonio de Sena Junior 6,23 Aprovado e classificado

MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

MATERIAIS – PPGEMAT

EDITAL nº 01/2022-PPGEMAT/DPI/IFPA DE 20 DE JUNHO DE 2022

PATRÍCIA MAGALHÃES - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Natalia Maria Silva Malaquias 5,50 Aprovada e classificada

PATRÍCIA TERESA SOUZA DA LUZ - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. William de Brito Pantoja 5,52 Aprovado e classificado

THIAGO ANTÔNIO PAIXÃO DE SOUSA COSTA - 01 vaga ofertada – vaga não ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

Não teve candidato(a) aprovado(a) - Vaga remanejada.

Prof, Thiago Antônio P, S, Costa
Presidente da comissão do processo seletivo

Prof, Patrícia da Luz
Coordenadora do PPGEMAT

Belém – PA, 24 de agosto de 2022